
PŘÍNOS JANA AMOSE KOMENSKÉHO 
K NĚKTERÝM ASPEKTŮM VÝVOJE 
ANGLICKÉ PEDAGOGIKY 
V 1 7. STOLETÍ
Helena Robovská

Klíčová slova: Výchova a vzílčlání, reforma školství, anglická peciâ o îka, elementární 
školství, latinská střední škola, obsah vzděláni, cíl výukv, metody výuky, komeniáni, pan- 
sofic, univerzální knihv, věcně učení.
AnoUtcc: Stať, jejíž obsah zpríícovíila autorka podrobněji ve .v»’ř’ dizerlaěni práci obháje
né v r. 19H9, je zaměřena na srovnání názorit./. A. Komenského a pedagogických rejor- 
máíorň období puritánské revoluce a Cromwellovy republiky v Anglii a na ¡)řijetí a od
raz Komenského myšlenek ililech tehdejších anglických rejormních autoru a pcíla^o*j^ú.

Působení Jana Amose Ko- 
mcnskclu) v Anglii v kMcch 

1641-42, jeho styky s touto zemí, vztah k při
pravující sc a probíhající anglické puritán
ské revoluci, tamnímu reformnímu hnutí 
a snahám o nápravu společnosti upoutaly po
zornost mnohých komeniologů. Mezi čes
koslovenské autory upozorňující na toto 
období v životč a díle Komenského patří 
v 80. a 90. letech minulého století J. Šmaha 
[ IJ  a J. Kvačala [2J, v období mezi dvěma 
světovými válkami J. V. Novák a J. Ilcnd- 
rich [3J, přibli/ně od 50. let, a to především 
z hlediska česko-anglických vztahu, histo
rik J. Polišcnský [4J a v současné době his
torik J. Kumpcra [5J srovnávající Komen
ského politické myšlení s názory tehdejších 
anglických revolučních představitelů. Další 
autoři jako J. Popelová [6J a J. Kyrášek |7| 
zaznamenali možný vliv anglického reform
ního myšlení na Komenského lllozofické 
a pedagogické názory. Přínos Komenského 
styků s Anglií kjeho vlastnímu pojetí so
ciální funkčnosti a praktického významu 
pansofic pro pedagogické využití zkoumala

a v širším kontextu fiiozoficko-pedagogické- 
ho odka/u J. A. Komenského doká/ala ko- 
menioložka D. Čapková |8J, která rovněž 
objevila a v r. 1974 poprvé uveřejnila úry
vek z latinského originálu pracovního dení
ku Komenského z konce r. 1646 nacházejí
cího se v Ilartlibově [9J pozůstalosti v An
glii a sestavila a publikovala seznamy Ko
menského dopisů z 1 lartlibova archívu [ I OJ. 
Názory anglických zastánců a teoretiků umě
lého jazyka ve srovnání s Komenského pří
stupem k tvorbě univerzálního jazyka zpra
covala J. Přívratská [ 11J.

Ze zahraničních badatelů se činnosti Ko
menského v Anglii věnovali hlavně Brito
vé. Ve 20. letech tohoto století nalezl shef- 
lieldský profesor pedagogiky G. 11. Turnbull 
sbírku listin z Ilartlibovy pozůstalosti, jejíž 
část sc vztahuje přímo ke Komenskému, 
a v následující době vydal několik prací [ 12| 
zabývajících se vzájemnými vztahy mezi 
llarllibcm, Durym [13J a Komenským, pří
pravou Komenského činnosti v Anglii a ně
kolika Komenského spisy. Pobyt Komenské
ho Anglii popsal anglický historik

PEDAGOGIKA roč. XLIV, 1994



R. F. Young [14]. Z autorů novčjších prací 
zaměřených na problematiku anglické 
reformace, revoluce, jcjich ideologických 
příčin a důsledků sc o Komenském zmiňují 
angličtí historikové Ch. Hill [15] aH . R. 
Trcvor-Roper [16]. Značnou pozornost mu 
věnovali pedagogičtí historikové objasňují
cí snahy o rozvoj věd, vzdělanosti, reformu 
školství a vzdělání v Anglii, především 
Ch. Webster [ 17], J. Simon [ 18] a další. Na 
vliv Komenského díla a názorů na výchov
ný program anglických pedagogických re
formátorů upozornil mj. i německý pedago
gický historiografR. Alt [19].

Dílo J. A. Komenského bylo v Anglii zná
mé přibližně od počátku 30. let 17. století, 
a to zejména díky úspěchu Komenského ja
zykově věcné učebnice, jejíž neautorizova
nou latinsko-anglicko-francouzskou verzi 
vytiskl v roce 1631 John Anchoran pod ná
zvem Porta linguarum trilinguis reserata. 
Poměrně široké používání této učebnice na 
anglických školách, její několikerá vydání 
v krátké době za sebou, její nové latinsko-an- 
glické vydání pod původním názvem Janua 
linguarum reserata, o něž se v roce 1636 za
sloužil anglický učitel Thomas Home, to vše 
utvrzovalo anglické pedagogické reformáto
ry v přesvědčení, že Komenského pedago
gické názory by jim mohly poskytnout teo
retickou základnu nejen při hledání nových 
vyučovacích metod založených na věcném 
a empirickém učení, ale také při prosazová
ní snah o celkovou nápravu školství a vzdě
lání jako součásti nápravy společnosti.

V  roce 1632 vstoupil s Komenským v pí
semný styk Samuel Hartlib, kterému se po
stupně podařilo vybudovat v Anglii síť stou
penců Komenského a jeho díla, tzv. kome- 
niánů, k nimž podle komeniologů D. Čap
kové a J. Kumpery patřily osoby, které byly 
s Komenským po delší dobu v písemném 
styku, vyměňovaly si s ním názory, staly se 
jeho přímými spolupracovníky a snažily se

prosazovat a dále rozvíjet jeho myšlenky 
a navazovat na jeho dílo. Podle britských 
autorů (Cli. Ilill, II. R. Trevor-Ropcr, J. S i
mon) patřili mezi komeniány i další Komen
ského příznivci, kteří se sice bezprostředné 
nepodíleli na rozpracování jeho názorů, ale 
různým způsobem podporovali Komenské
ho a jeho přátele v reformním úsilí. Komc- 
niánská skupina, jejímiž členy byli S. 1 larl- 
lib, J. Dury, J. Mubner, T. llaak, J. iVll, 
T. Ilorne, T. I layne, II. Woodvvard a jiní
[20], usilovala od poloviny 30. let o to, aby 
Komenský tvořil svá díla v jejich středu.

Když Komenský zaslal v roce 1636 l lart- 
libovi pojednání o potřebě pansofic, zaujaly 
myšlenky o nápravě veškerého myšleni,
o soustavnosti vzdělání a tvorbě vševědnc- 
ho díla Ilartliba natolik, že neprodleně poří
dil jeho opisy, které pak kolovaly mezi ang
lickými stoupenci „pokroku včel". Dal je také 
k posouzení Oxfordské univerzitě, ale tam 
se Komenského pansofická koncepce střet
la s odporem konzervativních kruhů. Nicmé
ně líartlibovi se za pomoci I líibnera podaři
la urychleně vydat pojednání tiskem pod 
názvem Conatuum Comenianorum praelu- 
dia [21], přičemž Ilartlib byl autorem jak 
názvu, tak i předmluvy k tomuto neautori
zovanému vydání Komenského spisu.

Zveřejnění Komenského pansofických 
záměrů způsobilo značný rozruch v mnoha 
zemích Evropy mezi uěcnei uznávajícími 
potřebu nových vědeckých základů a přístu
pů a mělo tak příznivý ohlas mezi anglický
mi puritány, kteří hodlali provést reformu 
školství a vzdělání, že náklad nestačil krýt 
zájem. Proto v roce 1639 vydal 1 lartlib nové, 
rozšířené a zčásti upravené vydání, tentokrát 
již sc svolením Komenského, pod názvem 
Pansophiae prodromus [22|.

Ilartlib měl v úmyslu založit v Anglii uče
nou společnost v čele s Komenským. Měla 
sc zabývat prosazováním pansofických plá
nů a soustřeďováním vědeckých poznatků zc



všccli oborů. Jejím cílem melo hýl uiiiver- 
/ální chápání svčla, urovnání sporu me/i pro- 
leslanly a reforma školslví a církve. Komen
ský se zloto/iioval s liarllibovým /ámčrem 
a domníval se, /e by bylo možné reali/oval 
Haconův plán na založení „kolegia svobod
ných univerzálních sludií“ a přizpůsobil jej 
polřebám pansoííckých škol a tvorby univer
zálních knih. Zároveň schvaloval ilarllibův 
námel, aby základ takového kolegia, umís
těného v Londýně, tvořil užší sbor ucenců, 
kteří by vyhledávali a po knihovnách sbírali 
materiál pro práci na pansofii. V domnění, 
že relbrmace v Anglii postupuje úspěšně, 
přijal Komenský llarllibovu nabídku, v niž 
spatřoval výjimečnou možnost, jak rozvíjet 
a prakticky uskutečňoval pansollcké a re- 
Ibrmne pedagogické myšlenky. Opustil Leš- 
noa2 l. září 1641 přistál v Anglii. Avšak 
již začátkem listopadu .se podmínky pro čin
nost Komenského a komeniánú v Anglii 
značně zhoršily. Začalo se schyloval k ob
čanské válce a zájem a ochota parlamenlu 
a vlivných osobností podporoval školskou 
relbrmu a její protagonisty ochably. Rozkol 
vc státě a společnosti vedl k rozpadu I hulli- 
bem tak dlouho budované sítě příznivců 
a ochránců Komenského, takže Komenský 
přestal věřit v brzké zlepšení situace. Navíc 
ovzduší stoupající radikalizace revolučního 
vývoje se neslučovalo s jeho umírněným po
stojem a ani mu neposkytovalo klid k jiráci, 
atak Komenský 2!. června 1642 Anglii 
opustil.

IM\\s poměrnou krátkodobosl našlo půso
bení Komenského v Anglii svůj bezprostřed
ní odraz v llartlibových a l)ur>ho spisech, 
které vznikly v době jejich společné práce 
a porad v Londýně. Vydali je v lednu 1642 
současně s překladem spisu Komenského 
Pansophiae prodromus do angličtiny, který 
pod názvem Reformace škol [231 pořídil 
1 hii tlib. Jedním z těchto spisů je Návrh smě
řující k veřejnému blahu 1241, v němž

J. Dury vyložil pojem veřejné blaho a objas
nil prostředky, které komeniáni doporučo
vali k jeho dosažení v rámci reformy škol
slví a církve.

'fenlo spis jasně ukazuje na Duryho po
platnost vzdélá\ acímu programu Komenské
ho, což i sám autor potvrdil konstatováníni, 
/e „popisuje vlastně Komenského úkol".
V úvodu charakterizoval Dury jako hlavní 
podmínku veřejného blaha,,nápravu sanu)í- 
ncpovdhv človřkíi reformováním všccii})ro- 
síírdku vzílOláni nci školách jak pro mládež, 
lak i pro (losf)elé, ... neboťncjchvályhodnějši 
prací pro veřejné blaho současnosti i hii- 
doncnosti je ukázat správný smcr výchovy 
dětí a vzděláni člověka" 1251. Dury dále 
uvedl, že k dosažení pokroku v lidském 
vzdělání a reformě škol je třeba vypracoval 
řadu .,f)('icdnání", ij. del, jejichž popis se 
přesně shoduje s jednotlivými kapilolami 
Komenského plánu univerzálních knih na
sliněného ve spise Ad excilaiula |26| v roce 
1641. V prvním z lěchlo pojednáni by po
dle Duryho měl)' býl odhaleny nedoslalky 
v melodách výuky a výchovy dětí a iiká/án 
způsob jejich nápravy. Druhé pojednání by 
mělo slou/il jako návod rodičům, jak ..vští
pit détem semena pravdy" a vzbudil jcjich 
zájem o vzdělání. Jako třetí měl následovat 
nový slabikář, z nějž by se děli hrou naučily 
snadno čísl a psát. V další knize měl býl 
pojednán ,,svstém véd zřejmých smvslám ", 
který je nutné děli nenásilně naučil součas
ně s pojmenováním předmětů ajevu, jež je 
obklopují, a vytvořit lak o nich reálnou před
stavu. Komenský, jak známo, reali/oval l\ lo 
své návrhy jednak již dříve, např. v Inlbr- 
maloriu školy maleřské |27| a dále v roce 
1659 učebnicí Orbis sensualium picUis.

Další díla, jak navrhoval Dury slejně jako 
Komenský, měla býl \čnována zpracování 
učební látky z oblasti nábo/enské výchovy, 
vyučování ja/ykiiin a přírodních věd. Pokud 
jde o výuku ja/> kuni 12S|, Dury zdůraznil

PEDAGOGIKA roč. XLIV. 1994



nutnost tvorby nových učebnic. Především 
to mčly být učebnice mateřského jazyka, 
protože zvládnutí mateřského jazyka je podle 
Komenského i Duryho základním předpo
kladem pro porozumění a pochopení všech 
dalších jazyků. Pro výuku cizím jazykům, 
tj. latině, řečtině a hebrejštině navrhoval 
Dury vypracovat čtyři druhy pomůcek:
1. Úvod do jazyka, obsahující druhy slov, 
jejich varianty, skloňování a časování. Ten
to návrh zřetelně vyplývá z koncepce učeb
nice Janua linguarum reserata vestibulum.
2. Učebnici objasňující podstatu příslušné
ho jazyka a obsahující slova s jejich odvo
zeninami a složeninami spolu se základy 
gramatiky a slovníkem. I pojetí této učebni
ce ukazuje jasně na vliv Januy.
3. Učebnici stylistiky přinášející pravidla 
„elegantního vyjadřování a zdobného stylu“ . 
Komenský vydal učebnici latinské stylisti
ky v roce 1655 jako třetí díl svých Eruditio- 
nis scholasticae pars.
4. Metodického průvodce k předchozím 
učebnicím pro učitele.

Všechny čtyři pomůcky odpovídají přes
ně soustavě, kterou Komenský plánoval pro 
elementární školu a latinskou střední školu.

Studiu véd mělo být na základě Duryho 
Návrhu věnováno několik samostatných děl. 
První mělo objasňovat původ všech věcí, 
které jsou předmětem lidského učení. Dru
hé mělo přinášet vědecké zákony a základní 
pravdy. Třetí, nej podstatnější dílo mělo ob
sahovat předmět a obsah věd, poučky, defi
nice a dedukce odvozené z obecně platných 
zákonů. Čtvrté dílo mělo být univerzální 
metodologií vědeckého myšlení a bádání 
a poslední práce měla být kritickou analý
zou anglického vysokého školství. Je patr
né, že Duryho Návrh na postupování při stu
diu věd byl přímo ovlivněn plánem Komen
ského, který byl předložen v Ad e.xcitanda 
a uskutečněn později ve formě jednotlivých 
částí díla De rerum humanorum emendatio-

ne consullatio catholica. Zc srovnání obou 
děl, Komenského Ad excitanda a Návrhu 
Duryho, jasně vyplývá, žc Dury do svcho 
spisu převzal většinu myšlenek Komenské
ho, často přímo i s jeho fornuilaccmi, které 
pouze převedl do angličtiny, aby je zpřístup
nil a upozornil na ně členy anglického par
lamentu.

Měnící se politická situace v Anglii v ro
ce 1646 dala anglickým relbrmátorúm nový 
impuls k lomu, aby sc znovu pokusili upou
tat pozornost parlamentu na otázky školství 
a vzdělání. V  roce 1647 sepsal Hartlib 
s Durym pojednání adresované parlamentu
[29], v němž jako jeden z úkolů výslovně 
stanovili prosazování snah Komenského
o zdokonalení vyučovacích metod a o zřizo
vání škol pro žáky různého včku. Znovu 
vyjádřili přesvědčení, že obroda společnosti 
se zakládá na reformě škol a vzdělání. Kro
mě přímého programového prohlášení, od
volávajícího se na Komenského, obsahuje 
tento spis opět náměty, které již dříve Ko
menský zahrnul do svých pansofických pra
cí vytvořených během pobytu v Londýně. 
Jedná se zvláště o myšlenku soustřeďování 
duchovního bohatství, výměnu vědeckých 
poznatků a vzájemnou spolupráci a informo
vanost mezi učenci z různých zemí, a koneč
ně o zajištění výchovy a vzdělání pro veš
kerou mládež. Představa Komenského o vše
obecném vzdělání byla však daleko demo
kratičtější než návrh I lailliba a Duiyho, kteří 
sice požadovali státní vzdělání pro všechnu 
mládež, ale diferencované a determinované 
podle původu dětí. Na druhé straně se jcjich 
návrhy zaměřovaly i na řešení sociálně eko
nomických otázek, jimiž se Komenský ne
zabýval.

V  průběhu 40. a 50. let 17. století vyšla 
v Anglii řada pedagogických děl, která měla 
přispět k různým aspektům reformy školství 
a přinesla mnoho pokrokových vědeckých 
a pedagogických názorů. Mezi jejich autory



je rada bývalých spolupracovníku a prálcl 
Komcnskcho, anebo pedagogů, kteří se s je
ho myšlenkami obeznámili prostřednictvím 
Ilartliba. lak  v roce 1648 vyjádřil W. Melty 
[301 své názory týkající se školství ve spise 
Rada W. P. panu Samuelovi líartlibovi
o rozvoji některých speciálních oblastí vzdě
lání [31J, v němž se nejvíce přiblížil Komen
skému požadavkem, aby byl pro všechny děti 
bez ohledu na jejich původ zajištěn od sed
mi let rovnoprávný přístup ke všeobecnému 
vzdělání, a tím se odstranila diskriminace 
chudých nadaných dětí v možnosti vyššího 
vzdělání a patřičného úplatném' v životě. 
I*etty se podobně jako Komenský zabýval 
otázkami elementárního školství, zdůrazňo
val nutnost vědeckého uěení, zasazoval se
0 to, aby se všechny děti připravovaly na 
budoucí povolání již od začátku současně 
s osvojováním základních dovedností a teo
retických znalostí. Zvláštní význam pro vše
stranný rozvoj dítěte připisoval kreslení, 
hudbě a praktickým znalostem z různých 
oborů lidské činnosti. Naléhal na uplatňo
vání zdokonalených a snadných metod vyu
čování jazykům. Navrhoval zřídit „vzdclú- 
vacicluichhincc‘\ které by posk> tovaly chu
dým dětem všeobecné vzdělání spolu se za
měřením na různá řemesla a starším dělem
1 výuku jazykům. Na úrovni vyššího vzdě
lání razil myšlenku „řcmcslnickýcli koleji'\ 
kde by měli nadaní technici, přírodovědci 
a vynálezci možnost provádět své pokusy.

Inspirován pansofickou myšlenkou Ko
menského „učit všechny všechno" navrho
val jiný pedagogický autor John I lall, I lart- 
libův přítel, ve svém Skromném návrhu an
glickému parlamentu k rozvoji vzdělanosti
[32], aby plány univerzitního studia zahrno
valy i studium chemie, botaniky, anatomie 
a aplikované matematiky a aby byly zamě
řeny na získání praktických znalostí. Záro
veň ostře kritizoval duch scholastiky a sta
vovské izolovanosti přetrvávající na obou

angl i c kýc h u n i verz i tác h.
Další návrh na reformu školství a rozvoj 

vzdělanosti představuje stěžejní Duryho pe
dagogické dílo Reformovaná škola |331, kte
ré vyšlo s I larllibovou předmluvou v roce 
16M). Autor v něm nastínil nový model škol
ní výchovy a vyučování nejen podle svého 
vlastního názoru, ale v souladu s názory 
ostatních anglických relbrmních pedagogů, 
podle nichž bylo možné vychovávat děti 
v duchu pravdy a vzdělanosti pouze v refor
mované škole, pro kterou bylo třeba nejdří
ve připravit reibrmované učitele. Ilartlib 
i Dury si stejně dobře jako Komenský uvě
domovali význam a úlohu učitele ve společ
nosti a upozorňovali na to, že v dobře říze
ném státě by měl učitel zaujímal slejné po
stavení jako např. soudce nebo státní úřed
ník. Dury dále podrobil ostré kritice, jak to 
častokrát činil i Komenský, efektivitu dosa
vadního školství, klerému vytýkal povrchní 
a zpozdilé metody. Delinoval tři zásady 
správného postupu při vyučování:
1. stanovení cíle výuky,
2. stanovení „prostředků“ učení,
3. stanovení obsahu výuky.

Za konečný cíl všeho lidského učení po
važoval odstranění nedostatků způsobených 
nedostatečným poznáním přírody a nesyste
matickým v)'užíváním přirozených schop
ností člověka. V této souvislosti zdůrazňo
val, podobně jako Komenský, posloupnost 
dílčích cílů, jimž musí být podřízeny vyučo
vací metody pro každý předmět vzhledem 
ke schopnostem žáků a stupni jejich rozu
mového vývoje. Za „prostředky“ umožňují
cí člověku zvládnout všechny vědy označil 
Dury smysly, „tradici“ a rozum. Při volbě 
obsahu výuky doporučoval uvážit, co odpo
vídá stupni schopností žáků a konečnému,
i dílčím cílům výuky. I Dury, jako Kome
nský, rozdělil dobu pro vzdělání do několi
ka období podle včku a stupně vývoje při
rozených schopností, ale na rozdíl od

PEDAGOGIKA roč. XLIV, 1994



Komenského se zabýval pouze obdobím od 
čtyř až pčti let dítčte do dvaceti let, Ij. obdo
bím školní docházky a nikoliv domácí vý
chovou vc „škole mateřské“ ani dalším vzdě
láváním v dospělosti.

V  roce 1651 vyšly další dva překlady 
Komenského děl do angliětiny, a to jednak 
překlad lipského vydání Physicae ad lumcn 
divinum reformatae synposis [34], z nějž 
některé autorovy názory na atomy, přírodní 
filozofii a kvality věcí upoutaly např. i jed
noho ze zakladatelů anglické Královské spo
lečnosti pro povznesení studia přírody Ro
berta Boyla [35], jednak překlad gdaňského 
vydání Pansophiae diatyposis [36], zdůraz
ňující myšlenku pansofie v celém komple
xu života jednotlivce i společnosti.

S Komenského názorem na význam vý
chovy a povinného školního vzdělání pro 
nápravu a rozvoj společnosti i sjeho poje
tím výchovy a vzdělání jako záležitosti „ celé 
národníobcc*‘ se shodoval i významný an
glický revoluční spisovatel James llarring- 
ton [37], který se ve svém utopickém líčení 
ideální republiky Oceány [38] vyslovil mj. 
také k otázkám školství a vzdělanosti a vy
zdvihl nutnost výchovy, ale zároveň také 
vojenské přípravy mladé generace pro za
bezpečení státu. Výchova podle něho není 
jen záležitostí jednotlivce, ale celého státu. 
Marrington zastával v otázkách vzdělání 
v mnoha ohledech pokrokové názory, ovliv
něné zřejmě ne-li přímo Komenským, pak 
tedy alespoň zprostředkovaně přes I lartliba, 
Duryho a další komeniány, s nimiž se stýkal.

O nový sociální řád založený na rozumu 
a vědě, v němž by všeobecné vzdělání spo
jené s fyzickou prací bylo pro všechny bez 
ohledu na původ a pohlaví, usiloval také
G. Winstanley [39]. Jeho pedagogické ná
zory podobně jako u I larringtona nedosaho
valy však šíře a hloubky myšlenek Komen
ského, protože středem jejich zájmu nebyly 
otázky pedagogické, ale politické.

Řadu pedagogických myšlenek Komen
ského převzal a uváděl do praxe londýnský 
učitel Charles IIoolc [40]. Podobně jako 
Komenský a Dury kladl důraz na přípravu 
učitelů a doporučoval, aby zároveň s dětmi 
z bohatých rodin navštěvovaly Školy i chu
dé děti, a to bezplatně. Zaměřoval se na zdo
konaleni a modernizaci metod výuky klasic
kým jazykům na gramatických školách a do
sahoval v jejich aplikaci dobrých výsledků. 
Na základě norimberského vydání přeložil 
do angličtiny a vydal Komenského Orbis 
sensualium pictus [41], jejž charakterizoval 
jako dílo nejlépe odpovídající schopnostem 
dítěte a označil jej za „ ncjlcpši pomůcku pro 
žáky gramatických škol k snadncmu a ra
dostnému získání věcných i jazykových po
znatků zároveň v angličtině a v latině". Ved
le překladu Komcnskcho předmluvy zařadil
i vlastní předmluvu a metodické poznámky 
k této knize tak, aby probírání jejích jednot
livých částí odpovídalo úrovni dosavadních 
znalostí a vědomostí žáků. V několika pe
dagogických spisech, jichž byl lloole sám 
autorem, doporučoval používání Komenské
ho učebnic na anglických školách. V Povin
nostech učitelského pomocníka [42] vyzdvi
hoval kvality díla Orbis pictus, ale také Ja
nuy, která podle něj „poučí žáky o povaze 
věcí stejně jako o jejich názvech " a je „ vhod
nou pomůckou i pro dospělé samouky".
V  Novém objevu starého umění školního 
vyučování [43] ukládal Komenského Januu 
jako povinnou učebnici pro latinskou školu 
a v Metodě učitele [44] ji přímo zařazoval 
do učebního plánu a vysoce oceňoval, že se 
její pomocí rozšiřuje slovní zásoba o syno
nyma a současně je poskytnuto dostatek pro
storu k překladovým cvičení.

Z uvedeného vyplývá, že aěkoliv k bez
prostřední konkrétní realizaci plánů, s nimiž 
Komenský přijel do Anglie, nedošlo, nic
méně jeho myšlenky a dílo zanechaly pro
kazatelný vliv na rozvoji pokrokového an-



glickcho pcdagogickciio myšlení. Byla roz
víjena Komenského koncepce poslupu 
výchovy a všeobecnélio vzdělání od před
školního veku až do dospělosti, a lo na ele- 
menlárním slupni v malerském jazyce, zdů
razňována nulnosl přihlížet k individuální
mu stupni vývoje dítěte a posloupnosti a ná
vaznosti cílů výuky, kladl se důraz na výběr 
učiva, zařazování přírodovědných předmě
tů, volbu vhodných vyučovacích metod, apli
kaci experimentálních metod, věcné učení, 
empirické získávání poznatků a tvorbu no
vých učebnic. Odpovědnost za výchovu 
a vzdělání se začala přisuzovat cele společ
nosti, státu. Většina anglických pedagogic
kých reíbrmátorů.spojovala shodně s Ko
menským úsilí o demokratizaci vzdělání, 
relbrmu školství a zvýšení společenské úlo
hy školy s rozvojem věd a reformou celé 
společnosti.

Literatura a po/iiámky:

[ 1J SM Al lA, j. : Kterak hodlal Komenský 
smířit tři strany církevní v Anglicku, hi: 
Česká škola, 9, 1887, s. 148.
SM A ÍIA , J. : Komenského Lkána jazyků 
v Anglii. In: Česká škola, 10, 1888. 
ŠM A IIA , J. : Komenský .se loučil písem
ně s Londýnem dne 10. 6. 1642. in: Čes
ká škola, 11, 1889, s. 215.

[2] KVAC A LA , J. : Korrespondence Jana 
Amosa Komenského. I, Praha 1898. 2, 
Praha 1902.
KVAČ A LA , J. : Komenský. Jeho osob
nost’ a jeho sústava vedy pedagogickej. 
Martin 1921.

13| NOVÁK, J. V. - lllíN D R IC Il, J. : Jan 
Amos Komenský. Jeho živol a spisy. Pra
ha 1932.

|4| POI.lSr.NSKÝ, J . : Koincniánav lliirl- 
lihovč po/.ůstalosli. In: l’cd;igogik;i, 22, 
1972, s. 83-')() íi 27, 1977, s. 229-23 >.

PO LIŠEN SKÝ , J. : Komenský, llaillib 
a anglická revoluce 17. století. In: Čsl. ča
sopis historický, 27, 1978, s. 228-248.

[5J KUM PRRA, J. : Vztah Jana Amose 
Komenského k anglické revoluci 17. sto
letí. In: Čsl. časopis historický, 22, 1978, 
s. 200-228.

[6J POPLLOVÁ, J. : J. A. Komenského 
cesta k všenápravě. Praha 1958.

|7| K Y R Á ŠLK , J. : Vývoj pedagogické 
soustavy J. A. Komenského. Praha 1967.

[8] ČAPKOVÁ, D. : Z priezkumu kome- 
nian v Britskom múzeu. In: Jednotná ško
la, 28, 1966, s. 284-286.
ČAPKOVÁ, D. : The Comenian Group 
in Lngland and Comenius Idea of Univer
sal Reform. In: Acta Comeniana, 25,
1969, s. 25-34.
ČAPKOVÁ, D. : Variae cognitiones Co- 
menianae ex Ilartlibianis. In: Studia 
comeniana et historica 1, 1971, č. 2, 
s. 69-71.
Č A PK O V Á , D. : Komenský a otázky 
vzdělání za anglické puritánské revoluce 
ve světle prací Ch. Webstera. In: Studia 
comeniana et historica 2, 1972, č. 3, 
s. 65-69.
ČAPKOVÁ, D. : The reception Given to 
the Prodromus pansophiae, and the Me
thodology of Comenius. In: Acta Come
niana, 31, 1987, Č. 7, s. 37-60. 
ČAPKOVÁ, I ) . : Myslitelsko-vychovatel- 
ský odkaz Jana Amose Komenského. Pra
ha 1987, 256 s.

[9| Samuel IIartlib(cca 1600-1662)-v do
bě třicetileté války se usadil v Anglii. Usi
loval o relbrmu církve, státu, školství a vě
dy; udržoval a organizoval styky s řadou 
významných osobností.

[lOJ ČAPKOVÁ, l). : Unpublished Letters 
by C'omenius. In: AC, 26, 1970, s. 37-60. 
ČAPKOVÁ, D .: Neznámý deník Komen
ského. In: SCetll, 4, 1974, Č. 8-9, sum. 
piiloiia, 108 s.

PEDAGOGIKA roč. XLIV, 1994



ČAPKO VÁ, D .: Comcniana in Ihe I lart
lib Archivcs. Iii: AC, 29, 1983, č. 5, 
s. 16l-l68a31, 1987, č. 7, s. 201-208. 
Č A PK O V Á , D. - K Y R A LO V Á , M. : 
Unpublished Letters of J. A. Comenius. 
In: AC, 30, 1985, Č. 6, s. 165-178 a 31,
1987, e. 7, s. 179-184.

[11] PŘ ÍVRA TSKÁ , J . : Panglottia - všená
prava jazyka. In: AC , 29, 1983, 
s. 133-142.

[12] T U RN BU LL , G. H. : Samuel Ilartlib. 
A Sketeh of his Life and his Relations to 
Comenius. Oxford 1920.
T U R N BU LL , G. H. : Martiib, Dury and 
Comenius. Gleanings from Ilartlib’s Pa
pers. London 1947.
T U R N BU LL , G. H. : Two Pansophical 
Works (Dva spisy vševčdnč). Praha 1951. 
TU RN BU LL , G. I I . : The Visit of Come
nius to England. In: Notes and Queries,
3. 1951.
TURNBULL, G. H .: The Pansophiae Dia- 
typosis of Comenius and its Continnua- 
tion. In: A JA K , 16, 1957, s. 113-151. 
TU R N BU LL , G. H . : Plans of Comenius 
for his Stay in England. In: A JA K , 17, 
1958, s. 7-28.

[13] John Dury (1596-1680), knčz, nejbliž- 
§í spolupracovník S. Ilartliba a přítel Ko
menského.

[14] YOUNG, R. F . : Český filosof v Anglii 
17. stolclí. In: Časopis národního musea, 
97. 1923, s. 1-7.
YOUNG, R. F. : Comenius in England. 
Oxford 1932.

[15] H ILL , C h .: Intellectual Origins of the 
English Revolution. Oxford 1965.2. vyd. 
1980.
H ILL , Ch. : The World Turned Upside 
Down: Radical Ideas during the English 
Revolutin. London 1978.

[16] TREVOR-ROPER, H. R. : Religion, 
the Reformation and Social Change. 2. 
vyd. London 1972.

[17] W EBST ER , Ch. : Samuel llarllib and 
the Advancement of Learning. Cambridge
1970.
W EBST ER , Ch. : Writings ol'Comenius 
in the Ilartlib Papers. London 1971. 
W EBSTER , Ch. : The Intellectual Revo
lution of the Seventeenth Century. Lon
don 1974.

[18] SIMON, J. : The Comenian Educatio
nal Reformers 1640-1660 and the Royal 
Society of London. In: AC, 26, 197, 
s. 165-178.

[19] ALT, R. : Der fortschrittliche Charak
ter der Pädagogik Komenskýs. Berlin 
1953.

[20] Joachim 1 lübncr (1610-1660), přírodo
vědce a spolupracovník Komenského; 
v Anglii žil od r. 1636.
Theodor llaak (1605-1690), pansollsta 
a irénik působící od r. 1638 v Anglii. 
John Pcll (1611-1685), matematik usilu
jící o uspořádání a výměnu vědeckých po
znatků.
Thomas I lornc (1610-1654), učitel zamě
řený na zdokonalení metod vyučování ja
zykům.
Thomas Haync (1582-1645), učitel razící 
myšlenku multilingvismu při jazykové vý
uce.
Hezckiah Woodvvard (1591-1675), jeden 
z předních pedagogických autorů období 
anglické puritánské revoluce.

[21] COM EN IUS: Conatuum Comeniano
rum pracludia. Oxford 1637.

[22] COM ENIUS: Pansophiae prodromus. 
London 1639.

[23] C O M EN IU S : A Reformation of 
Schoolcs. London 1642.

[24] DURY, J. : A Motion tending to the 
Publick Good of this Age, and of Posteri- 
tie. London 1642.

[25] DURY, J . : cit. dílo, nové vyd. In: Web
ster, Cl 1.: Samuel I lartlib and the Advan- 
ccmcntofLearning, London 1970, s. 101.



[26] COMRNIUS: Ad cxcitaiida publicc 
vcrilaíis cl pacis, ope Dci sliidia claboran- 
doruni opcriini calalogus. 1641. Dílo JAK, 
sv. 14, Praha 1974, s. 127-136.

|271 KO M EN SKÝ , J. A. : Informalorium 
školy maleřskc. 1632. D JAK, 11, 1973, 
s. 223-265.

|28] Vyvrcholením diskuse o hledání nových 
melod vyučování jazykům bylo dílo
11. Woodwarda Lighl lo (irammar and all 
olher Arls and Sciences vydané v I.ondý- 
nč 1641. K télo problemalicc viz: 
SALMON, V . : Problems ofl.anguage Te
aching; A discussion among llarllib’s 
Triends. in: Modem Language Review, 
59, 1964, s. 13-24. Viz léž 
RO BO VSKÁ, II. : Názory na výuku jazy
kům v Anglii 17. slolelí a J. A. Komenský. 
ln :SCelIl, 19, 1989, č. 38, s. 107-112.

[29] Consideralion 'Pending lo Ihe Ilappy 
Accomplishmenl oI Lnglands Relbrmali- 
on. Nové vyd. in: Webster, Ch. : S. Ilarl- 
lib and ihe Advancemenl of Learning 
Cambridge 1970, s. 119-139.

[30] William Pelly (1632-1687), politický 
ekonom, demograf a protagonista empi
rismu.

[31] PFTTY, W. : Advice of W. P. lo 
Mr. Samuel llarllib, for the Advancement 
ofsome particular Parts ofLearning. I.on- 
don 1648.

[32| I !ALL, J. : A Humble Motion lo the 
i’arliament oí' Rngland Concerning the 
Advancement of Learning: And Refor
mation of Ihe Universities. London 1649.

[33] DURY, J. : The Reformed School. 2nd 
ed. London 1651. Nové vyd. Liverpool 
University Press 1958.

[34] COM LNIUS: Naturall Philosophic re
formed by Divine Lighl. I.ondon 1651.

[35| Č APLK , J. B. : Komenský a Robert 
Boyle. A JAK,21, 1962, s. 160-164.

[36] COM LNIUS: A Pattern of Universall 
Knowledge. Dedicated to 1 lartlib. London 
1651.

[37] James llarrringlon (1611-1677), poli
tický autor, odpůrce absolutismu a repub
likánský idealista.

[38] HARRINGTON, J. : The Oceana of 
James Ilarringon and Ilis Olher Works. 
London 1700. Česky: Republika Occána. 
Výbor z díla. Uspořádal J. Kumpera. Pra
ha 1985.

[39] Gerard Winstanley (1609-1652), ideo
logický vůdce tzv. diggerů. Hlavní myš
lenky vyjádřil ve svém díle The Law of 
Treedom (1652).

[40] Charles lloole (1610-1667), duchovní 
a učitel.

[41] M ISKO VSKÁ , v. T. : Charles I loolc 
uvádí Orbis pictus. In: A JA K , 16. 1957, 
č. l,s. 193-199.

IIOOLIi, Ch. : Joh. Amos Comenii Orbis 
sensualium pictus. Joh. Amos Comeni- 
us’s Visible World, or A Picture and No
menclature of all chief Things that are in 
the World; and of Mens Lmployments the
rein. London 1659.

[42] HOOLL, Ch. : The Usher’s Duty. Lon
don 1659. Nové vyd. A New Discovery 
of the old Art of Teaching Schoole. Lon
don 1913.

[43]HOO Ln, CH. :dllo

[441 HOOLL, Ch. : The Master’s Method. 
London 1659. Nové vyd. viz [42].

PEDAGOGIKA roč. XLIV, 1994




